
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – JULHO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 12 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 13 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 14 



 

 

 
 
PORTARIA Nº 187 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001132/2020-75 
Araquari-SC, 01 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora PATRÍCIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Administradora, Siape nº 
2156402, na Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira (ARAQUARI - COORD.EXEC.ORÇAM.E FINANCEIRA 
(11.01.02.02.01.03.02)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 188 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001141/2020-66 
Araquari-SC, 02 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 
nº 1764825, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR (11.01.02.39)) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 189 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001142/2020-19 
Araquari-SC, 02 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora SIMONE ELISA MAI, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 3006953, na 
Coordenação-Geral de Ensino Técnico (ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO (11.01.02.08)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIAS 



 

 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 190 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001143/2020-55 
Araquari-SC, 02 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MANUIR SCHONS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 1786724, na 
Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos (ARAQUARI - COORD.EXTENSÃO,ESTAG E EGRESS (11.01.02.02.02.03)) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 191 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 154 / 2020 - GAB/ARAQ, de 30 de abril de 2020, que designa o Colegiado do curso de 
Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente: Luciano Alves, Siape nº 2533597; Alceu Kunze, Siape nº 1524633; Artur de Lima Preto, Siape nº 1741669; Daniel da 
Rosa Farias, Siape nº 2356032; Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; Deivisson Ferreira da Silva, Siape nº 2335839; 
Elizabeth Schwegler, Siape nº 1046884; Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Geancarlo Takanori Katsurayama, Siape nº 
2354945; Jean Eduardo Sebold, Siape nº 1463790; Juahil Martins de Oliveira Júnior, Siape nº 184971; Leandro Alves Pereira, Siape 
nº 1142783; Paula Kielse Vargas do Nascimento, Siape nº 3142173; Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Teomar Duarte da 
Silva, Siape nº2691544; Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; e discentes Carla Marielle Pavin Dallin e Gustavo Santana, para sob a 
presidência do primeiro, constituir o Colegiado do curso de Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 192 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 322/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 30 de outubro de 2017, que designa o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente: Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Alceu Kunze, Siape nº 1524633; Daniel da Rosa Farias, Siape nº 2356032; 
Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; Fabrício Moreira Sobreira, Siape nº 2277446; Geancarlo Takanori Katsurayama, Siape 
nº 2354945; Luciano Alves, Siape nº 2533597; Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Teomar Duarte da Silva, Siape nº 
2691544; Überson Boaretto Rossa, Siape nº 4204259; e Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 193 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Neiva Maria Batista Vieira, Siape nº 2737665; Daniel da Rosa Farias, Siape nº 2356032; Deivisson 
Ferreira da Silva, Siape nº 2335839; Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Francisco José Montório Sobral, Siape nº 53965; 
Geancarlo Takanori Katsurayama, Siape nº 2354945; Gisele Gutstein Guttschow, Siape nº 1019906; Jean Eduardo Sebold, Siape nº 
1463790; Juliano Santos Gueretz, Siape nº 1810731; SimÃo Alberto, Siape nº 2302970; Teomar Duarte da Silva, Siape nº 2691544; 
Uberson Boaretto Rossa, Siape nº 4204259; e Noara Teófilo Klabunde, Siape nº 1703501 (Representante do Núcleo Pedagógico), 
para sob a presidência da primeira, constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas 
do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 36/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 10 de fevereiro de 2017, e suas alterações. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 194 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rosicler Gonçalves Schiavini, Siape nº 2363281; Eriane de Lima Caminotto, Siape nº 2146597; 
Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Marcio Marcelo Piffer, Siape nº 1582583; Mario Luiz Madeira Ferreira, Siape nº 1160159; 
Harry Erwin Moissa, Siape nº 2037003; Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Marli Fátima Vick Vieira, Siape nº 2616562; 
Sergio Gomes Delitsch, Siape nº 1159375; Maico João Trombelli, Siape nº 2264022; Leandro Kingeski Pacheco, Siape nº 2110600; 
Katia Hardt Siewert, Siape nº 2755788; Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; Fernanda Witt Cidade, Siape nº 2277500; Nelson Jorge 



 

 

da Silva, Siape nº 3130719; Manuir Schons, Siape nº 1786724; Cristiane Vanessa Tagliari Correa, Siape nº 1351550; Ivan Furmann, 
Siape nº 1045096; Roberto Dombroski de Souza, Siape nº 1129714; Grasiela Voss, Siape nº 1812764; Alessandra Klug, Siape nº 
2323290; e Edvanderson Ramalho dos Santos, Siape nº 2102509, para sob a presidência da primeira, constituir Comissão de 
Elaboração e Sistematização de curso PROEJA para oferta em 2021 no IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 153 / 2020 - GAB/ARAQ, de 30 de abril de 2020. 
 
Art. 3º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 15 de junho de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 195 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
2084187, como Substitua do Cargo Comissionado de Diretor-Geral, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari, no período de 20/07/2020 a 24/07/2020, em virtude de afastamento do titular do cargo e de sua substituta legalmente 
nomeada. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 196 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de julho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2779323, no período de 20/07/2020 a 24/07/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/08/2020 a 21/07/2020. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 197 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

 

Araquari-SC, 13 de julho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora MARLISE POMPEO CLAUS, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1800361, no período de 20/07/2020 a 24/07/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 26/10/2020 a 30/10/2020. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 198 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de julho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 195 / 2020 - GAB/ARAQ, DE 09 DE JULHO 
DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 10/07/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1756149, no período de 20/07/2020 a 24/07/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/08/2020 a 21/08/2020. 
 
KARINE NICKEL BORTOLI 
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 199 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de julho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 195 / 2020 - GAB/ARAQ, DE 09 DE JULHO 
DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 10/07/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1351550, no período de 27/07/2020 a 
31/07/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/10/2020 a 09/10/2020. 
 
KARINE NICKEL BORTOLI 
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 200 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

 

Araquari-SC, 20 de julho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 195 / 2020 - GAB/ARAQ, DE 09 DE JULHO 
DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 10/07/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1849719, no período de 27/07/2020 a 
31/07/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/10/2020 a 09/10/2020. 
 
KARINE NICKEL BORTOLI 
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 201 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Simone Padilha, Siape nº 1827000; Tiago Jones Back, Siape nº 2382344; Jefferson Douglas Viana, 
Siape nº 1134696; Luiz Fernando Hreisemnou Do Rosario, Siape nº 2021417; Gabriela Wiggers de Andrade, Siape nº 2084166; 
Guilherme Migliorini, Siape nº 2173821; Cassio De Souza Giabardo, Siape nº 1834638; Maria De Lourdes De Mira, Siape nº 
1160252; Maika Janine Lazzaris, Siape nº 1755778, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de elaboração de 
proposta de regularização patrimonial do acervo bibliográfico do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 202 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277625; e 
Edvanderson Ramalho dos Santos, Siape nº 2102509, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto na área de Geografia do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 



 

 

 
PORTARIA Nº 203 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor ELEUTÉRIO JUBANSKI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1456541, no período de 22/07/2020 a 12/08/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 03/11/2020 a 24/11/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 204 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001256/2020-51 
Araquari-SC, 29 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR os servidores GIORGIO ERNESTO TESTONI, Siape nº 3072901; ROSANGELA PYTLOWANCIW, Siape nº 3069188; 
ALESSANDRO EZEQUIEL DA PAIXÃO, Siape nº 1509143; EDICARSIA BARBIERO PILLON, Siape nº 3170338; MARCIO MARCELO PIFFER, 
Siape nº 1582583; LEONARDO DAVILA DE OLIVEIRA, Siape nº 3170476; KATIA HARDT SIEWERT, Siape nº 2755788; e FERNANDA 
WITT CIDADE, Siape nº 2277500, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO 
TÉCNICO) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 205 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001257/2020-03 
Araquari-SC, 29 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR os servidores DANIELLE ENGEL CANSIAN CARDOSO, Siape nº 1757364; JULIANA DE SOUZA, Siape nº 1786506; 
KARINNA ALVES CARGNIN, Siape nº 1755231; OSNI LUTKE, Siape nº 2386053; e THAIS RABELO MARTINS, Siape nº 1756033, na 
Coordenação de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional (11010238-ARAQUARI - COORD.REG.ACADEMICO CAD.INSTI) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



 

 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 206 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001259/2020-94 
Araquari-SC, 29 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR os servidores ANELISE GRÜNFELD DE LUCA, Siape nº 2102481; ADALBERTO MANOEL DA SILVA, Siape nº 
2251177; ANA CLAUDIA FERREIRA, Siape nº 1332112; ARTUR DE LIMA PRETO, Siape nº 1741699; BETHANIA DA ROCHA MEDEIROS, 
Siape nº 1827906; CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, Siape nº 1760760; DEIVISSON FERREIRA DA SILVA, Siape nº 2335839; 
EDUARDO DA SILVA, Siape nº 1800407; ELIZABETH SCHWEGLER, Siape nº 1046884; FERNANDO JOSE BRAZ, Siape nº 1901309; 
FERNANDO PRATES BISSO, Siape nº 1815440; FILIPE PEREIRA FARIA, Siape nº 2263669; FRANCISCO JOSE MONTORIO SOBRAL, Siape 
nº 53965; HARRY ERWIN MOISSA, Siape nº 2037003; IVAN FURMANN, Siape nº 1045096; JEAN EDUARDO SEBOLD, Siape nº 
1463790; JOELMIR JOSE LOPES, Siape nº 2277440; JULIANO SANTOS GUERETZ, Siape nº 1810731; LEANDRO ALVES PEREIRA, Siape 
nº 1142783; LUI FELLIPPE DA SILVA BELLINCANTTA MOLLOSSI, Siape nº 2323329; MAICO JOAO TROMBELLI, Siape nº 2264022; 
MATHEUS FOLGEARINI SILVEIRA, Siape nº 1530346; NEIVA MARIA BATISTA VIEIRA, Siape nº 2737665; PAULA KIELSE VARGAS DO 
NASCIMENTO, Siape nº 3142173; PAULA VERGARA DA SILVA, Siape nº 1802852; RAFAEL BOSSE BRINHOSA, Siape nº 2345181; 
RAQUEL NITSCHE DOS SANTOS, Siape nº 2344819; RENATA DA SILVA HEYING, Siape nº 1164891; ROBERT LENOCH, Siape nº 
1159697; ROBILSON ANTONIO WEBER, Siape nº 2356802; SIMAO ALBERTO, Siape nº 2302970; UBERSON BOARETTO ROSSA, Siape 
nº 4204259; VANESSA PERIPOLLI, Siape nº 1085177; SUELLEN CADORIN FERNANDES, Siape nº 2277482; MARCO ANDRE LOPES 
MENDES, Siape nº 1740011; IVAN BIANCHI, Siape nº 2648941; FABRICIO MOREIRA SOBREIRA, Siape nº 2277446; ISMAEL BARBOSA, 
Siape nº 1212932; e MARCO TULIO MOREIRA MARTINS, Siape nº 1093652, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (11010239-
ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 207 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001260/2020-19 
Araquari-SC, 29 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MARIANE RODRIGUES DE SOUZA, Siape nº 1040930, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
DEPE (ARAQUARI - DIREÇÃO ENSINO,PESQ. EXTENSÃO (11.01.02.02.02)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 208 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de julho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (origem) nº 04/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2019, realizado pelo Campus 
Ibirama do Instituto Federal Catarinense para eventual contratação de serviços de pintura predial interna e externa para o Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1159518, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR  



 

 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187476 187540 64 

LIVINA MHM-7679 181619 181783 164 

S 10 MEN-3799 112646 112646 00 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 00 

Gol MGQ-9417 210317 211068 751 

Logan MJO- 3823 101386 101430 44 

FIAT STRADA MBZ-4184 251156 251347 191 

TOTAL 1214 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO Nº 1/2020 
 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23349000038202038. , publicada no D.O.U de 
12/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, eletrônicos, áudio e vídeo, para suprir as 
demandas do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari e demais campis participantes. Novo Edital: 01/07/2020 das 09h00 às 
12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Porto Grande - ARAQUARI - SCEntrega das Propostas: a 
partir de 01/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2020, às 09h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIDEC - 30/06/2020) 158459-26422-2020NE800070 
  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



 

 

 

 
Não há registro de viagens para o período.

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

